

Församlings- instruktion *2026-2029*

Bälingebygdens församling



Svenska kyrkan

Bälingebygdens
församling

Foto: Magnus Aronsson



INLEDNING

Bälingebygdens församling

Bälingebygdens församling är en del av Svenska kyrkan som är en öppen folkkyrka och ett evangeliskt-lutherskt trossamfund. Svenska kyrkan är en del av den världsvida kyrkan och delar den kristna bekännelsen av en enda treenig Gud – Fadern, Sonen och den heliga Anden – som skapar, befriar och ger liv. Alla döpta och troende har ansvar för kyrkan i en demokratiskt uppbyggd organisation i församlingar och stift och genom kyrkans högsta beslutande organ, kyrkomötet. Församlingen är kyrkans primära enhet och verkar på lokal nivå.

Arbetet med denna församlingsinstruktion påbörjades i januari 2025 med den tidigare instruktionen som grund. Arbetsgruppen har bestått av två representanter från kyrkorådet, tre representanter från personalen och kyrkoherden. Arbetsgruppen deltog i stiftets inspirationsdag i januari 2025 och startade sedan sitt arbete under våren. Under arbetets gång har gruppen haft sju möten där man samtalat och formulerat färdigt texten. Under arbetets gång har det genomförts workshops i både kyrkoråd och personalgrupp. Avstämning har också löpande gjorts med handläggare vid stiftskansliet.

Vision – En öppen gemenskap där människor får växa i tro och ansvar

Bälingebygdens församling vill vara en levande och öppen **gemenskap** där alla är välkomna. Här kan människor mötas, växa i tro och ansvar och finna ett sammanhang där tradition och förnyelse går hand i hand. Församlingen är en plats där människor får dela livet med varandra, i glädje såväl som i sorg. Ingen människa ska behöva stå ensam – tillsammans bär vi varandras bördor och finner styrka i Guds närvaro.

Som **mötesplats** vill församlingen vara ett hem för hela bygden, där vardag och högtid får mötas och där vi kan dela både de stora frågorna och sådant som rör vår vardag. Vi värnar särskilt om **generationsmöten**, för när barn, unga och äldre möts skapas en väv av nyfikenhet, energi, erfarenhet och visdom. I dessa möten berikas vi alla och vår gemenskap fördjupas.

Församlingen vill värna **öppenhet**. Här finns plats för olikheter, för olika sätt att tro och leva, och varje människa ska mötas med respekt och värme. Det är viktigt att det är tydligt att församlingen finns **för alla**. Den tillhör ingen särskild grupp, utan är en tillgång för hela samhället. Här får man komma precis som man är – med sina frågor och sin längtan.

Alla som vill ska kunna **växa i tro och ansvar** i församlingens sammanhang. Tron får fördjupas i mötet med Gud och medmänniskor, och ansvar växer när vi delar omsorg om varandra, samhället och hela skapelsen. Med både **innehåll och form** vill vi hålla traditionen levande samtidigt som vi söker nya uttryck för vår tid. Vårt **fokus** är tydligt: att vara en levande kyrka som samlar, stärker och sänder människor. Med Jesus som förebild vill vi sprida evangelium/visa på evangeliet – det glada budskapet om hopp, mod och kärlek – i vår bygd och vidare ut i världen.

Psalm 916 – "Ge mig en plats där jag kan växa" – kan ge inspiration i allt detta.

"Ge mig en plats där jag kan växa, bli det som jag är tänkt att bli. Gud, låt mig alltid vara tydlig och våga leva helt mitt liv."

OMVÄRLSDSBESKRIVNING OCH ANALYS

Nutid och framtid

Församlingen är en landsbygdsförsamling nordväst om Uppsala stad med övervägande jordbruksbygd och skog i den norra delen. Stora delar i norr och nordväst är glesbygd och i sydost ligger de mindre tätorterna Bälunge och Lövstalöt. Vi har inhämtat statistik från SCB, analysenheten på Uppsala kommun och församlingsrapporten från Svenska kyrkan.

År 2024 hade församlingen 7 921 invånare varav 5 086, 64,2 %, var kyrkotillhöriga. Motsvarande siffror för 2018 var 7 883 invånare varav 5 559, 70,5 %, var kyrkotillhöriga. Glädjande nog har in- och utträdessiffrorna förändrats från 4 respektive 58 under år 2018 till 12 respektive 26 under år 2024.

Församlingens invånare är fördelade åldersmässigt enligt följande. (Jmf med 2018)

Ålder	2024	2018
0-19 år	ca 28 %	(28)
20-34 år	ca 12,3 %	(14,7)
35-49 år	ca 21,1 %	(22,7)
50-64 år	ca 19,5 %	(17,1)
65-79 år	ca 14,6 %	(17,1)
80- år	ca 4,5 %	(1,8)

Detta gör att vi ser bilden av en relativt ung församling med många barnfamiljer och ungdomar, drygt 40% är under 35 år. Vårt att påpeka är dock att minskningen av kyrkotillhöriga inte går lika fort som i övriga stiftet eller i hela Svenska kyrkan.

Samhällsläge

I samhället i stort finns en oro för framtiden hos många människor, när krig pågår på nära håll och när skjutningar och sprängningar sker i vårt eget område. Närheten till Ärna med Uppsala flygplats som är en av landets militära flygbaser är en faktor i planeringen av beredskapsfrågor. Även klimatfrågorna och en osäker ekonomisk situation påverkar människors liv och det blir viktigt att kyrkan har en beredskap för att möta människors frågor och för att kunna dela oron och bidra till framtidshopp. Fortsatt centralt är att bygga relationer i samband med gudstjänster och kyrkliga handlingar, att finnas med i satsningar som sker i bygden och att tydligt bjuda in till våra egna sammanhang.

Näringsliv och offentlig verksamhet

Bälungebygden är i hög grad en pendlarbygd för dem som arbetar, främst i Uppsala, men det finns också gott om lokala småföretag och entreprenörer som hjälper till att hålla bygden levande. Det finns även offentliga institutioner i bygden, till exempel vårdcentral, bibliotek och äldreboende. Vi använder gärna lokala företag när det finns behov av att göra inköp eller få tjänster utförda och ser att det kan finnas potential i att utveckla möjliga samarbeten.



Skola och barnomsorg

I församlingen finns tre kommunala grundskolor, i Bälinge och Jumkil med årskurserna 1–5 och i Börje med årskurserna 1–6 samt förskoleklass och fritidshem. I Bälinge finns även en skola åk 1–3 med förskoleklass och fritidshem i privat regi. Det finns flera kommunala förskolor och några privata. I början av 2026 invigs en nybyggd förskola med plats för 144 barn i Bälinge, och enligt kommunens planer ska en ny skola stå färdig i Bälinge 2029. Den nya skolan kommer att ligga längre bort från församlingens lokaler, vilket kan komma att påverka en del av barnverksamheten då vi i dagsläget hämtar barn på skolans fritids för att de ska kunna vara med i våra verksamheter. En förhoppning är att det på sikt också blir ett högstadium i Bälinge, vilket skulle underlätta församlingens arbete med konfirmander och ungdom samt även med de barn som går i årskurserna 6 och 7 som i dag går i skola i Uppsala eller i Björklinge. Församlingen erbjuder skolorna ett tema för varje årskurs i enlighet med läroplanen och vill gärna verka för en ännu mer fördjupad kontakt med skolor och förskolor. I församlingen finns dessutom ett antal dagbarnvårdare som har gått ihop och hyr lokaler av församlingen i Jumkils församlingshem. Det personalägda fritidshemmet "Fritids 4life" hyr lokaler i församlingsgården i Bälinge.

Kultur och fritid

I Bälingebygden finns flera livaktiga idrotts- och kulturföreningar liksom pensionärsföreningar som vi i olika grad samverkar med. I områdesgruppen som leds av Uppsala kommuns ungdomsjour finns församlingen representerad via anställda tillsammans med skolor, förskolor, bibliotek, fritidsgården och idrotts- och kulturföreningar. På ungdomssidan görs även gemensamma satsningar med Bälinge fritidsgård, Bälinge IF och biblioteket. I församlingens olika delar finns verksamhetsråd där förtroendevalda, ideella, intresserade församlingsbor och en personalrepresentant regelbundet möts för att samtala om önsknings och behov som uppstår där kyrkan på olika sätt kan bidra. Att förstärka arbetet med samverkan i bygden är en utmaning både nu och inför framtiden.

Våra lokaler

I församlingen finns fyra medeltida kyrkor, i Bälinge, Börje, Jumkil och Åkerby. Vid tre av kyrkorna – Bälinge, Börje och Jumkil – finns tillhörande församlingsgårdar/-hem. I Åkerby hyrs bygdegården vid behov. Därtill finns två kapell, Ebeneser i norra Jumkil och Oxsätra i norra Bälinge. I Bälinge finns en sockenstuga som används för möten och samtal och runt om i församlingen finns också flera ekonomibyggnader. Förutom församlingens egna verksamheter så hyrs lokalerna ut till föreningar och till privatpersoner. Den gamla biskopsgården i Bälinge och övervåningen i Börje församlingshem hyrs ut som privatbostäder. Arbeta pågår med att genomföra de förslag som finns i den antagna lokalförsörjningsplanen.



PASTORALT PROGRAM

Församlingens identitet

Grunden för den kristna kyrkans existens och liv är att den är sänd av Gud och deltar i Guds mission, Missio Dei.

Jesus sa till sina lärjungar: "Som Fadern har sänt mig sänder jag er" (Joh 20:21). Uppdraget vi har fått är att göra Jesus känd, trodd, älskad och efterföljd.

MISSION

Mission är grunden för församlingens existens och en av de fyra dimensionerna i församlingens grundläggande uppgift. Församlingen finns inte till för sin egen skull utan som en gemenskap sänd av Gud i världen med uppdraget att i ord och handling visa på evangeliet om Guds befriande kärlek i Jesus Kristus. Församlingen ska visa på vägar till försoning och upprättelse för människor i relation till Gud, varandra och hela skapelsen.

Det lokala och det globala finns hela tiden sida vid sida. Bälingebygdens församling är verksam som en del i Guds skapelse och strävar i vardagen medvetet efter att leva och verka resurssnålt och miljömedvetet för en mer hållbar värld.

Församlingens grundläggande uppgift

Som en konsekvens av missionsuppdraget ska Bälingebygdens församling verka för att de tre andra dimensionerna i den grundläggande uppgiften – **gudstjänst, undervisning och diakoni** – också blir tydliga i alla verksamheter. Syftet är att människor ska komma till tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas. Något som bör genomsyra arbetet med den grundläggande uppgiften är tanken på generationsöverskridande verksamheter så att människor i alla åldrar får möjlighet att mötas i olika sammanhang.

För Bälingebygdens församling innebär det att:

GUDSTJÄNST

Församlingen möts i gemenskap med varandra och Gud. I lovsång och tillbedjan, i predikan och i gemenskapen kring nattvardsbordet påminns vi om Guds närvaro i våra liv och om att församlingens liv är insatt i ett större sammanhang.

Vi vill verka för att sambandet mellan det himmelska och jordiska bordet stärks och blir tydligt. Gudstjänst och vardagsverksamhet måste hänga ihop. Det vi får ta emot i gudstjänsten får betyda något i vardagen och det som rör vardagen får plats i gudstjänsten. I gudstjänsterna vill vi att flera uttryck ska få utrymme eftersom människor tar till sig evangelium på olika sätt. Bild, musik, symbolhandlingar och drama talar till oss på andra sätt än det talade ordet. Både det lokala och det globala perspektivet behöver bli synligt eftersom vi är en del av den världsvida kyrkan.



UNDERVISNING

Församlingen är en växtplats för alla döpta och för dem som är nyfikna på dopet. I församlingen får vi tillsammans upptäcka och fördjupa att vi är burna av och bärare av Guds kärlek. Undervisning behöver vara tillgänglig både för den som är nyfiken på kristen tro och för den som längtar efter fördjupning.

Vi vill inspireras av mönstret Jesus ger i Emmausvandringen. (Luk 24:13-35) Jesus ställer nyfikna frågor, undervisar och bryter brödet eller – med andra ord – lyssnar, berättar och gestaltar. Det är viktigt att undervisningen erbjuder rum för lärande där huvud-hjärta-hand involveras eftersom vi lär oss på olika sätt. Vi vill ge utrymme för samtal om tro och liv där alla bemyndigas att tillsammans utforska och utmana den kristna tron. Undervisningen vill på olika sätt ge redskap för hur vi kan växa i vårt dop och för vad det betyder att vara en Jesu lärjunge i den här världen och i den här tiden.

DIAKONI

Diakoni är församlingens gemensamma uppgift, ett förhållningssätt som ska genomsyra församlingens vardag och liv. Gudstjänsten på söndagar och helgdagar ger inspiration till den gudstjänst som pågår i vardagen då vi på olika sätt får återspegla Guds närvaro, kärlek och vilja i de sammanhang vi står.

I det diakonala förhållningssättet ligger dels att möta människor där de är och tillsammans utforska vilka behov som finns, dels att våga peka på sådant i vårt samhälle som skapar orättvisor och leder till utsatthet och då agera för förändring. Det är viktigt att diakonin inte bara fokuserar på äldre utan också på barn, ungdomar och människor mitt i livet. I alla dessa grupper finns diakonala behov att arbeta med. Det diakonala arbetet måste också alltid ha ett internationellt perspektiv.

Delaktighet och idealitet

Förtroendevalda, personal och ideella medarbetare har ett gemensamt ansvar för att alla ska känna sig delaktiga i församlingens verksamhet. Det är viktigt att se dem som vill tas i anspråk och att ställa frågan till dem vad de vill och kan bidra med. Det är också viktigt att verka för ett ledarskap som uppmuntrar, utrustar, utbildar och utvecklar enskilda medlemmar i församlingen till växt och ansvar, både här och nu och inför framtiden.



mt
per AE

PRIORITERADE OMRÅDEN OCH UTMANINGAR

Prioriterade områden:

- Att andlig, social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet ska genomsyra arbete, tro och liv i församlingen.
- Att arbeta med ideella på ett genomtänkt sätt så att människors olika gåvor tas i anspråk och anställda kan utveckla ett förändrat arbetssätt.
- Att utveckla det diakonala arbetet med tydligt fokus på alla åldrar, lokalt och globalt.

Utmaningar:

- Att tanken om att vara en plats för generationsöverskridande möten ska genomsyra arbetet när nya verksamheter och aktiviteter utvecklas och när befintlig verksamhet utvärderas.
- Att gudstjänst och vardagsverksamhet ännu tydligare ska hänga ihop och berika varandra.
- Att bli mer tydliga och genomtänkta vad gäller såväl intern kommunikation som extern information om församlingens verksamhet.
- Att se över fastighetsinnehavet och skapa bästa möjliga användning av församlingens lokaler med hänsyn till verksamhet, ekonomi och kulturarv.

OBLIGATORISKA UPPGIFTER FASTSTÄLLDA AV DOMKAPITLET I UPPSALA STIFT

- Gudstjänst firas varje söndag i Bälinge kyrka och en gång i månaden i Börje, Åkerby och Jumkils kyrkor samt några gånger om året i Ebeneser och Oxsätra kapell.
- I församlingen firas ca 40 huvudgudstjänster med nattvard/år och därutöver tillkommer ca 25 veckomässor.
- Vi firar inga huvudgudstjänster med annat kristet trossamfund då det för närvarande inte finns något i Bälingebygden.
- Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten är organist.
- I församlingen finns en aktuell konfirmandhandlingsplan som revideras årligen.
- I dagsläget finns inget behov av att ytterligare språk än svenska ska användas i församlingens verksamhet. Om behov uppstår tas en handlingsplan fram så att verksamhet kan bedrivas på andra språk än svenska.
- Inför beslut i kyrkorådet görs barnkonsekvensanalys där hänsyn tas till vad beslutet får för påverkan för barn och unga i församlingen.

AVSLUTNING OCH GILTIGHETSTID

Styrdokument

Församlingsinstruktionen ska vara ett vägledande dokument både vad gäller styrning och ledning i församlingen. Församlingsinstruktionen ska vara ett styrdokument när församlingen arbetar vidare med verksamhetsplaner, budget, verksamhetsuppföljning, konfirmandhandlingsplan, lokalförsörjningsplan och policydokument.

Utvärdering och revidering

Utvärdering och översyn av församlingsinstruktionen ska regelbundet göras vart fjärde år och planen är att denna ska revideras igen under 2029.

Datum och underskrifter

Bälingebygdens församling den 26/11 2025



Magdalena Hedman
tf Kyrkoherde



Gudmar Lundqvist
Kyrkofullmäktiges ordförande

